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LES OBJECTIFS DU MANDAT

Appuyer la ville de Laval dans son développement serricole avec 
des modèles alternatifs de production qui permettraient 
d’allonger et de bonifier son offre alimentaire locale

• Orienter les producteurs dans le choix de modèles les plus 
optimaux sur le plan technique et économique selon leur 
point de départ

• Identifier les défis et facteurs favorables dans l’environnement 
d’affaires

• Évaluer l’intérêt du marché et les conditions d’accès
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POUR LES PRODUCTEURS DE PRODUITS ORNEMENTAUX QUI SE DIVERSIFIENT DANS LES

LÉGUMES

• Prolonger la période d’emplois (désaisonnaliser les emplois):

− Peut dans certains cas aider la rétention de la main-
d’œuvre.

• Maximiser les installations (augmenter les ventes pour 
amortir les coûts fixes);

• Profiter de certaines économies d’échelle pour des intrants 
communs aux productions ornementales et de légumes (ex. 
terreau);

• Fidéliser la clientèle à l’année;

• Répondre à une demande de la clientèle;

• Profiter de l’engouement pour l’achat local de produits 
alimentaires;

• Réduire le risque associé à la saisonnalité des ventes;

• Augmenter son chiffre d’affaires.

Avantages liés à la diversification
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Produit Intérêt Produit Intérêt

Fraises +++ Cerises de terre +

Framboises +++ Concombre de spécialité ++

Champignons ++ Fleurs comestibles -

Gingembre + Légumes racines exotiques +

Herbes asiatiques + Micropousses -

Mini légumes ++ Piments de spécialité +

Radis + Courge zucchini ++
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TABLEAU SYNTHÈSE – LES PRODUITS PLUS NICHÉS QUI SE DÉMARQUENT

Groupe AGÉCO/GOBEIL DION ET ASSOCIÉS/Agristratégies/IQDHO 

Opportunités potentielles pour différents produits de serre – dans le portfolio de produits identifiés de 
manière préliminaire comme étant faisables sur le plan technique/agronomique.

Il faut aussi considérer que la certification biologique est en demande plus forte et plus constante et que
l’offre actuelle n’y répond pas de façon constante. L’occasion d’affaires est donc plus grande encore. La
production en serre étant déjà à faible usage de produits phytosanitaires, il semble y avoir là un créneau
possible.



CHOIX DE MODÈLES ET DE CULTURES: AVANTAGES ET DÉFIS ASSOCIÉS
- REVUE DE LITTÉRATURE DES PAYS NORDIQUES À CONDITIONS SIMILAIRES AU QUÉBEC;
- COLLECTE DE DONNÉES AUPRÈS DE PRODUCTEURS SERRICOLES;
- ANALYSE ÉNERGÉTIQUE ET DE RENTABILITÉ BASÉE SUR DES DONNÉES SECONDAIRES ET PRIMAIRES (ÉTUDE DE CAS DES

PRODUCTEURS PARTICIPANTS).

2
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LE CHOIX DES CULTURES RETENUES POUR LES MODÈLES

La sélection s’est faite à partir d’une combinaison de critères : 

• Difficultés agronomiques actuelles;

• Réalisme économique/perspective de rentabilité;

• Demande du marché : intérêt des acheteurs et défis de mise en 

marché;

• Modèle de commercialisation potentiel;

• Pour les producteurs en serre de produits ornementaux qui 

diversifient avec les fruits/légumes : cycles de production de fruits et 

légumes qui permettent de faire un cycle complet selon la période 

disponible dans les serres (entre juin et janvier/février).
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CINQ MODÈLES ÉTUDIÉS POUR GUIDER DES RÉFLEXIONS ET PRISES DE DÉCISION SELON LE POINT DE

DÉPART : PARTIR DE SERRES EXISTANTES À VOCATION AUTRE OU BÂTIR DU NOUVEAU

Point de départ

Modèle 1 Serre individuelle ou jumelée pour transplants de légumes pour le champ

Modèle 2 Serre individuelle ou jumelée de plantes ornementales sur sol (sans tables)

Modèle 3 Serre individuelle ou jumelée de plantes ornementales sur tables

Modèle 4 Nouvelles serres de 0,5 à 5 ha

Modèle 5 Production en entrepôt par la conversion d’un bâtiment existant à autre vocation 
(ex. conteneur, bâtiment de ferme)

Note 2 : des tableaux comparatifs plus détaillés des avantages et défis associés à différents modèles de serres et de 
systèmes de cultures de bâtiment sont disponibles en compléments des faits saillants présentés ici.

Note 1 : pour les cas étudiés, les serres, individuelles ou jumelées, avec ou sans tables, utilisées pour la production de 
transplants de légumes sont identiques à celles des modèles 2 et 3 utilisés pour la production de plantes ornementales.



• Les hypothèses contenues dans ce rapport sont basées sur une méthodologie utilisant des références 
économiques et énergétiques crédibles et fiables. Toutefois, dans la réalité de production, beaucoup de 
paramètres peuvent changer et influencer la performance des modèles.

− Les prix de vente, rendement, % de perte retenus sont autant d'éléments qui peuvent varier d'une 
réalité à l'autre ou d'un producteur à l'autre.

− De manière générale, il est important d’aborder les résultats en tenant en compte qu'il s’agit la plupart 
du temps d'une nouvelle production, en particulier pour les producteurs à vocation ornementale, et 
d’un nouveau marché à apprivoiser.
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NOTES EXPLICATIVES SUR LES HYPOTHÈSES CHOISIES
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MODÈLE 1 : SERRE INDIVIDUELLE OU JUMELÉE DE TRANSPLANTS DE LÉGUMES POUR LE CHAMP

DESCRIPTION GÉNÉRALE

Descriptions/requis Avantages Défis

• Les serres doivent avoir du chauffage, de 
la hauteur et de la ventilation adéquates;

• Les transplants de légumes sont souvent 
produits au sol et irrigués avec une 
rampe mobile.

• Les serres qui n'ont pas de table sont 
plus faciles à convertir pour la culture 
en sol ou en bacs;

• Investissement relativement bas pour 
la conversion des serres (culture au sol 
vers culture en terre ou en bac ou 
culture sur table vers culture en 
contenant);

• Équipements en place utiles à la 
production estivale et automnale

- Ventilation;
- Chauffage;
- Irrigation;
- Tables de culture (si 

présentes);
- Empoteuse/remplisseuse;
- Chambre de germination.

• Équipement à ajouter ou à adapter
- Contenants de culture, bacs ou 

amendement du sol;
- À remarquer que les planchers de 

serre sont généralement recouverts 
de matériel drainant (pierre 
concassée ou sable) et d’une 
membrane géotextile. Ceci rend la 
culture en pleine terre complexe et 
onéreuse dans ces 
serres et favorise plutôt la culture 
en bacs.

• Laitue, bette à carde, bok choï, épinard, 
chou chinois, cresson, kale, roquette, 
oignon vert et fines herbes (coriandre, 
basilic etc.);

• Légumes racines (radis, rabiole, carottes, 
panais, etc.);

• Tomates, poivrons, concombres, 
aubergines, haricots etc.

• Cultures adaptées
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MODÈLE 2 : SERRE INDIVIDUELLE OU JUMELÉE DE PLANTES ORNEMENTALES SUR SOL (SANS TABLES) 

Descriptions/requis Avantages Défis

Pour une production estivale et 
automnale de fruits et/ou de légumes 
sur sol (en bacs ou en sol).

• Équipements en place utiles à la 
production estivale et automnale :

- Ventilation;
- Chauffage;
- Irrigation;
- Tables de culture (si 

présentes);
- Empoteuse/remplisseuse;
- Chambre de germination.

• Équipement à ajouter ou à adapter :
- Contenants de culture, bacs ou 

amendement du sol;
- À remarquer que les planchers de serre 

sont généralement recouverts de 
matériel drainant (pierre concassée ou 
sable) et d’une membrane géotextile. 
Ceci rend la culture en pleine terre 
complexe et onéreuse dans ces 
serres et favorise plutôt la culture en 
bacs.

• Laitue, bette à carde, bok choï, 
épinard, chou chinois, cresson, kale, 
roquette, oignon vert et fines 
herbes (coriandre, basilic etc.);

• Légumes racines (radis, rabiole, 
carottes, panais, etc.);

• Tomates, poivrons, concombres, 
aubergines, haricots etc.

• Cultures adaptées
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MODÈLE 3 : SERRE INDIVIDUELLE OU JUMELÉE DE PLANTES ORNEMENTALES AVEC TABLES

Descriptions/requis Avantages Défis

Pour une production estivale et 
automnale de fruits et/ou de légumes 
sur table.

• Laitue, bette à carde, bok choï, 
épinard, chou chinois, cresson, 
kale, roquette, oignon vert et fines 
herbes (coriandre, basilic etc.);

• Micropousses;
• Légumes racines (radis, rabiole, 

carottes, panais, etc.);
• Fraises;
• Haricots.

• Équipements en place utiles à la 
production estivale et automnale :

- Ventilation;
- Chauffage;
- Irrigation;
- Tables de culture (si présentes);
- Empoteuse/remplisseuse;
- Chambre de germination.

• Équipement à ajouter ou à adapter :
- Contenants de culture, bacs ou 

amendement du sol;
- À remarquer que les planchers de serres 

sont généralement recouverts de 
matériel drainant (pierre concassée ou 
sable) et d’une membrane géotextile. 
Ceci rend la culture en pleine terre 
complexe et onéreuse dans ces 
serres et favorise plutôt la culture en 
bacs.

• Cultures adaptées
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MODÈLE 4 : INSTALLATION DE NOUVELLES SERRES

Descriptions/requis Avantages Défis

Superficie de 0,5 ha à 5,0 ha 
de serres.

• Permet de planifier et d’organiser 
les zones dédiées à toutes les activités 
(production, conditionnement, entreposage, 
livraison, etc.) de manière spécifique aux 
besoins;

• L’équipement et les méthodes de 
production sont adaptés aux cultures choisies;

• L’automatisation et la mécanisation 
des tâches peuvent faire partie de la 
planification. Les méthodes adaptées sont ainsi 
souvent plus ergonomiques;

• La circulation et le flow des intrants/produits 
sont plus efficaces d’où une diminution des 
efforts physiques;

• Rendement de la culture, productivité 
et efficacité de la main-
d’œuvre supérieures en raison d’équipements 
adaptés.

• Investissement élevé et 
proportionnel au 
degré d’automatisation.
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MODÈLE 5 : PRODUCTION INTÉRIEURE – BÂTIMENT FERMÉ

Descriptions/requis Avantages Défis

Production en entrepôt (en recyclant 
un bâtiment de ferme de bonne 
construction ou 
nouvelle construction) soit sur mur 
vertical et soit sur 
tablettes multiétages incluant HVAC, 
éclairage, irrigation, etc.

• Laitue, bette à carde, bok choï, 
chou chinois, cresson, kale, 
oignon vert et fines herbes 
(coriandre, basilic etc.);

• Micropousses;
• Légumes racines - rabiole, radis;
• Fraises;
• Tomates, concombres, poivrons, 

aubergines, haricot etc. (selon la 
hauteur du bâtiment).

• Plusieurs entreprises agricoles possèdent 
des bâtiments qui peuvent être 
convertis;

• Nouvelles constructions : voir modèle 4;

• La production en entrepôt permet :
- Contrôle complet environnement;
- Uniformité rendement et qualité 

toute l’année;
- Commercialisation à l’année;
- Risque réduit ravageurs et 

maladies;
- Production biologique possible;
- Réduction utilisation eau et CO2;
- Une production en ville, près 

des consommateurs.

• Peut servir à d’autres fins, par 
exemple, comme salle de multiplication 
(pépinière).

• Investissement élevé;

• Coût d’opération élevé;

• Utilisation de ressources matérielles 
extensive;

• Évolution rapide des technologies d’où 
risque de désuétude rapide;

• Construction spécifique moins 
adaptable à d’autres cultures;

• Limites quant à la dimension (hauteur) 
des cultures produites.

• Cultures adaptées



Variables / m2 Modèles

1 2 3 4 - A 4 - B 5

Production Fraise Concombre Salade Diversifié Fraise Salade

Ventes 39,65 $ 45,14$ 114,48 $ 167,66 $ 89,21 $ 322,87 $

Investissement 38,46 $ 11,00 $ 1,22 $ 803 $ 1 100 $ 784,75 $

Paiement annuel 13,83 $ 2,49 $ 0 $ 68,58 $ 103,88 $ 133,10 $

Excédents 17,36 $ 9,29 $ 38,63 $ 69,07 $ 30,40 $ 110,33 $

Retour sur Investissement 45 % 84,4 % 100 % 9 % 2,76 % 14,06 %

Délai de récupération 2,22 1,18 0,03 11,63 36,20 7,11
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RÉSUMÉ FINANCIER DES DIFFÉRENTS MODÈLES

N.B:

• Les résultats obtenus par un producteur dans une situation réelle (vitesse de croisière plutôt qu’en démarrage) pourraient se traduire par
des variations à la hausse ou à la baisse comparativement au modèle choisi;

• Le choix d'une autre production que celle choisie pour l'étude d'un modèle aura également des variations à la hausse ou à la baisse;
• On peut considérer que 4 des 6 modèles étudiés présentent un potentiel intéressant dans la perspective de délai de récupération;
• Le choix du modèle doit être fait en fonction des attentes du producteur, en considérant un retour sur investissement ou un délai de

récupération adapté à chaque situation.
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CONSTATS : ÉQUIPEMENTS À AJOUTER OU À ADAPTER POUR LES MODÈLES 1 À 3

• Construction de bacs ou amendement du sol :
- Les planchers de serres sont généralement recouverts de matériel drainant (pierre    

concassée ou sable) et d’une membrane géotextile;
- Ceci rend la culture en pleine terre complexe et onéreuse, favorisant plutôt la 

culture en bacs.

• Système d'irrigation adapté;
• Chariots de transport et de récolte;
• Outils-contenants;
• Salle et équipement pour lavage des récoltes, conditionnement et emballage;
• Entreposage réfrigéré;
• Éclairage;
• Chauffage adéquat pour une production estivale/automnale: investissements 

importants si le chauffage n'est pas adapté.

Groupe AGÉCO/GOBEIL DION ET ASSOCIÉS/Agristratégies/IQDHO 
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CONSTATS GÉNÉRAUX : FREINS ET DÉFIS COMMUNS À TOUS LES MODÈLES

Aspects techniques :
Défis :

• Choisir des cultivars adaptés à la production en serre;
• Connaitre les fournisseurs d’intrants (ex.: semences/boutures) spécifiques aux 

productions retenues, même si plusieurs fournissent aussi l’ornemental;
• Aspects sanitaires (règlements et bonnes pratiques) à connaître et respecter.
Freins :

• Peu de pesticides homologués;
• Consommation annuelle d’eau plus élevée (production sur plus longue période);
• Besoin plus important en eau de bonne qualité.

Expertises et main-d’œuvre:
Défis :

• Besoin d’expertise au niveau phytosanitaire (reconnaître et contrôler les ravageurs 
et maladies) et agronomique (régie de production);

• Productivité peu élevée car peu d’expérience.
Freins :

• Recrutement difficile de la main-d’œuvre.

Groupe AGÉCO/GOBEIL DION ET ASSOCIÉS/Agristratégies/IQDHO 



POUR LES PRODUCTEURS DE PRODUITS ORNEMENTAUX QUI SE DIVERSIFIENT DANS LES

LÉGUMES

• Pour la mise en marché directe à la ferme : habituer sa clientèle à 
une nouvelle offre, créer de nouvelles habitudes de consommation;

• Pour la mise en marché en grande distribution : se tailler une place 
sur les marchés déjà occupés par de grands joueurs du Québec;
− Rebâtir des relations d’affaires avec de nouveaux interlocuteurs 

(gérants de catégories différentes entre végétaux ornementaux et 
légumes)

• Inexpérience liée à la vente de légumes (gestion des périssables, 
etc.)

• Éviter les périodes de surabondance avec les légumes de champs;
− Pression forte sur les prix.

• Avoir une main-d’œuvre disponible et qualifiée : les défis de 
production en ornemental et en légumes ne sont pas les mêmes;

• Structures ou équipements désuets ou non adaptés exigeant des 
investissements trop importants pour ajouter la production de 
légumes.

Défis liés à la diversification ou l’allongement de saison
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« J’ai beau avoir une 
réputation dans l’ornemental 

et avoir des contacts chez XYZ, 
ce ne sont pas les mêmes qui 

prennent les décisions pour les 
légumes. Je repars à zéro »



• En magasins, la distinction « Produits du Québec » est importante pour les marchands sondés :

− Actuellement, aucun produit affiché comme provenant de Laval;

− Produits de Laval marginaux dans les volumes de ventes du département de fruits et légumes.

• Les marchands interrogés connaissent quelques entreprises agricoles de Laval, mais n’ont pas ou 
rarement d’approvisionnement direct avec elles :

− Ouverts à intégrer les produits des maraîchers locaux….. Attendent d’être approchés;

− Enclins à faire la promotion des produits locaux;

− S’attendent à être appuyés au niveau de la mise en marché (emballages, affichage, promotions, etc…).

• Perception que le développement de la production serricole à l’échelle du Québec est 
importante pour répondre à la demande croissante du marché de fruits et légumes frais à 
l’année.
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MÉCONNAISSANCE GÉNÉRALE DE L’OFFRE LAVALLOISE ACTUELLE PAR LES DÉTAILLANTS
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• Critères de choix de fournisseurs à qualité égale et prix compétitif :

− En tout temps, les produits du Québec d’abord;

− Ensuite, l’Ontario et les maritimes;

− Finalement les produits d’importation (Mexique, États-Unis surtout).

• Capacité de distribution et volume :

− La capacité de fournir une multitude de magasins va permettre à certains producteurs d’être distribués 
à partir des entrepôts des bannières, leur donnant accès à l’ensemble du Québec;

− Par contre, ce n’est pas un frein pour les plus petits producteurs puisque la vente directe en magasin 
est possible. La distribution devient un enjeu, mais plusieurs producteurs y parviennent.
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QUELLES SERAIENT LES CONDITIONS D’ACCÈS AUX TABLETTES DES MARCHANDS DE LAVAL?
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« À qualité égale, je vais 
favoriser le produit du Québec, 
par contre si son prix est 
supérieur il doit être 
biologique. Lorsque tous les 
précédents attributs sont 
équivalents l’emballage fera 
finalement pencher la 
décision. »



• Proximité du marché du grand Montréal

• Positionnement extrêmement stratégique à 
Laval- un attrait pour des partenaires serricoles

Groupe AGÉCO 21

FORCES SUR LESQUELLES LES ENTREPRISES DE LAVAL PEUVENT MISER



• Viser le double du volume de culture d’ici 2025 
:

− Doubler les superficies de fruits et de 
légumes de serre sur une période de cinq 
ans;

− Se positionner sur tous les types de marchés 
(local, régional et national);

− Stimuler la production biologique;

− Moderniser le réseau serricole.
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POLITIQUE BIOALIMENTAIRE DU GOUVERNEMENT : UN STIMULI IMPORTANT

X 2



FINANCEMENT - MAPAQ

Programme Aide financière Site web

Programme d’aide financière pour 
favoriser le développement des 
serres 

Jusqu’à 40 % des coûts admissibles (pouvant aller jusqu’à 50 % si la serre est chauffée à l’électricité). Le
montant de l’aide maximale sera équivalent à une réduction de la facture d’électricité de 40 %, pendant
une durée de huit ans. Les coûts liés au projet qui sont jugés admissibles au regard du Programme
doivent représenter un investissement d’au moins 3 000 000 $.

https://www.mapaq.gouv.qc.ca/fr/Productions/md/programmesliste
/productionhorticole/Pages/Programme-developpement-des-
serres.aspx

Programme de soutien au 
développement des entreprises 
serricoles (PSER) 

Maximum de 50 % des dépenses admissibles, jusqu’à concurrence de 600 000 $ par demandeur pour la
durée du Programme. Une aide additionnelle de 10 % sous forme de bonification s’applique aux
conditions suivantes : Le projet implique des produits en serres qui font l’objet d’une certification
biologique ou le projet implique l’achat d’un système de chauffage électrique ou alimenté par une autre
source d’énergie renouvelable.

https://www.mapaq.gouv.qc.ca/fr/Productions/md/programmesliste
/productionhorticole/Pages/programme-soutien-developpement-
entreprises-serricoles.aspx

Initiative ministérielle pour le 
développement des serres et des 
grands tunnels (ISER) 

Maximum de 50 % des dépenses admissibles, jusqu’à concurrence de 50 000 $ par demandeur pour la
durée de l’Initiative. L’aide financière est bonifiée pour les entreprises détenant une certification. Elle
peut alors atteindre un maximum de 60 % des dépenses admissibles, jusqu’à concurrence de 50 000 $
par demandeur pour la durée de l’Initiative.

https://www.mapaq.gouv.qc.ca/fr/Productions/md/programmesliste
/productionhorticole/Pages/Initiative-ministerielle-developpement-
serres-tunnels.aspx

Prime-Vert volet 1 — Intervention 
en agroenvironnement par une 
entreprise agricole 

Jusqu’à 70 % des dépenses admissibles et peut atteindre 90 % pour certaines interventions.
https://www.mapaq.gouv.qc.ca/fr/Productions/md/programmesliste
/agroenvironnement/sous-volets/Pages/Volet-1.aspx

Prime-Vert volet 3
Jusqu’à 70 % des dépenses admissibles associées à un projet de réalisation d’essais jusqu’à un maximum
de 15 000 $ pour la durée du programme.

https://www.mapaq.gouv.qc.ca/fr/Productions/md/programmesliste
/agroenvironnement/sous-volets/volet3/Pages/Volet-3.aspx

Programme Territoires : relève, 
entrepreneuriat et entreprises de 
petite taille 

Maximum de 40 % des dépenses admissibles, jusqu’à concurrence de 20 000 $ par entreprise pour la
durée du Programme. Pour les demandeurs situés en territoires ciblés, l’aide financière accordée peut
atteindre un maximum de 50 % des dépenses admissibles, jusqu’à concurrence de 25 000 $ par
entreprise pour la durée du Programme.

https://www.mapaq.gouv.qc.ca/fr/Productions/md/programmesliste
/developpementregional/Pages/ProgrammeTerritoires-
Releveentrepreneuriatetentreprisesdepetitetaille.aspx

Initiative ministérielle « 
Productivité végétale » 

Maximum de 50 % des dépenses admissibles. Bonification à 60 % du taux d’aide pour la relève, le
biologique et les CUMA. Le montant maximal d’aide financière est de 50 000 $, par projet et par
demandeur.

https://www.mapaq.gouv.qc.ca/fr/Productions/md/programmesliste
/developpementregional/Pages/Initiative-ministerielle-Productivite-
vegetale.aspx

Programme services-conseils
De 50 à 85 % jusqu’à concurrence de 30 000 $ (40 000 $ pour la relève, entreprise en démarrage et
biologique).

https://www.mapaq.gouv.qc.ca/SiteCollectionDocuments/Formulair
es/ProgrammeServicesConseils.pdf
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FINANCEMENT – AUTRES MINISTÈRES

Programme Aide financière Site web

Programme de Transition 
énergétique Québec -
Écoperformances

Volet implantation simplifiée: Maximum de 100 000 $ par mesure et 250 000 $
par site annuellement. Dans tous les cas, l’aide financière est limitée à 75 % des
coûts admissibles.
Volet analyse standard: Jusqu’à 50 % des dépenses admissibles. Maximum 25 000
$ par site pour les petits et moyens consommateurs et maximum 50 000 $ par site
pour les grands consommateurs.
Volet implantation standard: 5 000 000 $ maximum par demande pour les grands,
moyens et petits consommateurs ou 10 000 000 $ maximum par site ($)/année
pour les grands, moyens et petits consommateurs.

https://transitionenergetique.gouv.qc.ca/affaires/progra
mmes/ecoperformance

Programme de Transition 
énergétique Québec -
Bioénergies

Volet analyse standard: Jusqu’à 50 % des dépenses admissibles. Maximum 25 000 
$ par site pour les petits et moyens consommateurs et maximum 50 000 $ par site 
pour les grands consommateurs
Volet Implantation standard: 5 000 000 $ maximum par demande et par site 
($)/année ($) pour les grands, moyens et petits consommateurs.

https://transitionenergetique.gouv.qc.ca/en/affaires/prog
rammes/bioenergies

FADQ - Programme 
Investissement Croissance 

Subvention à l’investissement conditionnelle à l’octroi d’une garantie de prêt de La
Financière agricole. Le montant maximal du financement admissible par entreprise
s’élève à 800 000 $. L’aide est versée sur une période de trois ans.

https://www.fadq.qc.ca/investissement-
croissance/description/

FADQ – Garantie de prêt
Un rabais variant de 0,30 à 0,60 sur le taux d’intérêt pour toute la durée du prêt,
une garantie de prêt jusqu’à 15 000 000 $, une protection contre la hausse des taux
d’intérêt.

https://www.fadq.qc.ca/documents/garantie-de-pret/

Ministère de l’Énergie et des 
Ressources naturelles -
Programme d’extension du 
réseau triphasé 

Jusqu’à 75 % des dépenses admissibles pour la réalisation du projet avec un
plafond de 250 000 $ dollars par projet.

https://mern.gouv.qc.ca/energie/programmes/extension-
reseau-triphase/
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CONSTATS GÉNÉRAUX

Pour avoir une production qui dégagera un rendement à partir de serres existantes, il faut un 
niveau minimum de technologie :
• Les serres de bois ou de vieilles serres de plus de 15 ans ne conviennent pas. Sinon cela nécessite des 

investissements trop importants pour une mise à jour technologique (irrigation, ventilation, 
équipement de culture entre autres);

• Ainsi, les études de cas montrent qu’avec des équipements récents, il y a relativement peu 
d’investissements à faire.

Partir à neuf comporte aussi ses défis. Le modèle des nouvelles serres exige un investissement 
tellement important qu’on ne peut penser à une culture rentable sans production annuelle et 
sans atteindre une bonne performance (rendement, kg/m2). Les implications financières 
(investissements initiaux et délai de récupération) sont importantes même dans un modèle à 
faible superficie (0,5 ha).

Quant à la production en bâtiment fermé, le développement de ces modèles en est encore 
aux balbutiements au Québec et les démonstrations de rentabilité sont à faire.

Groupe AGÉCO/GOBEIL DION ET ASSOCIÉS/Agristratégies/IQDHO 
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CONSTATS GÉNÉRAUX

De manière générale, il faut souligner l’importance de l’expertise et du défi 
agronomique : une production maraîchère nécessite des connaissances différentes de 
la production ornementale

Aussi, la capacité à livrer de la qualité à un prix concurrentiel est également un facteur 
clé de réussite, peu importe le modèle.

Selon la mise en marché choisie, les défis seront différents
• La vente directe à la ferme permet un positionnement-prix souvent plus avantageux, elle 

est plus adaptée à une production de petits volumes et facilite une mise en marché de 
produits de niche. Mais les efforts à déployer pour développer la clientèle ne sont pas à 
négliger pour une entreprise dont la vocation initiale était la production ornementale.

• La grande distribution et le marché du détail offrent aussi leurs défis pour établir de 
nouvelles relations commerciales. Le facteur prix est également majeur dans un 
contexte où l’offre québécoise de légumes de serre est globalement croissante. Le 
produit de Laval peut se distinguer auprès d’acheteurs du territoire, mais doit être 
accompagné d’un support promotionnel.

Groupe AGÉCO/GOBEIL DION ET ASSOCIÉS/Agristratégies/IQDHO 
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CONCLUSION

À partir de l’analyse demandée par la ville de Laval et le choix des cinq 
modèles pour l’étude, nous pouvons conclure que la production de 
légumes peut être une réelle option pour plusieurs producteurs 
horticoles. Cela permettrait d’optimiser les installations en dehors de 
leur saison régulière de production, et éventuellement de diversifier et 
désaisonnaliser la clientèle. Le choix du bon modèle pour les 
entrepreneurs horticoles sera cependant très important pour avoir 
l’impact positif désiré. Le marché de Laval est favorable à l’ajout d’offre 
de produits frais locaux; et la situation géographique est un atout 
majeur pour desservir la grande région métropolitaine. En revanche, le 
choix du canal de mise en marché et la recherche de débouchés pour les 
produits ne doivent pas être négligés. 

Le présent rapport offre un outil qui permettra à la ville d’accompagner 
les producteurs dans leur démarche vers de nouvelles productions 
complémentaires. Il permet aussi de bien cerner le milieu d’affaires.

Groupe AGÉCO/GOBEIL DION ET ASSOCIÉS/Agristratégies/IQDHO 
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MERCI!



1. Caractéristiques des serres analysées

• Serre jumelée de polyéthylène double, avec 
poutrelles;

• Hauteur à la gouttière: 16 pieds;

• Largeur des chapelles: 30 pieds;

• Irrigation: réservoir d’eau fraîche, de 
nutriments et d’acide, irrigation via goutteurs;

• Source de l’eau : lac artificiel avec brassage 
d’eau;

• Système de contrôle Maximus;

• Aérotherme à hélices, puissance de 311 W/m2;

• Accès au gaz naturel;

• Aucun ventilateur dans les chapelles de 
production;

• Serres libres à partir de la fin-mai.
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MODÈLE 1 : SERRE INDIVIDUELLE OU JUMELÉE DE TRANSPLANTS DE LÉGUMES POUR LE CHAMP

HYPOTHÈSES ET CARACTÉRISTIQUES DE MODÉLISATION

2. Production envisagée et mise en marché retenue

• Production de fraises sur gouttières suspendues dans une chapelle;

• Période de production de mi-juillet à mi-octobre;

• Type de mise en marché : vente à la ferme.

3. Requis pour la production

• Puissance de chauffe: 195 W/m2;

• Ventilation: 38 HAF/ha.

4. Investissements requis

• 1 HAF supplémentaire;

• Gouttières suspendues, spécialisées pour la 
production de fraises;

• Bacs de culture; 

• Budget d’investissement total: 38,46 $/m2.
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MODÈLE 1 : SERRE INDIVIDUELLE OU JUMELÉE DE TRANSPLANTS DE LÉGUMES POUR LE CHAMP

HYPOTHÈSES ET CARACTÉRISTIQUES DE MODÉLISATION

Production Fraise

Contenant de 
454 g

Par m2

Rendement / m2 11 X 454 g 5 kg

% de perte retenu* 10 % 10 %

Produits vendus / m2 10 X 454 g 4,5 kg

Prix de vente** 4 $ / 454 g 8,81 $/kg
7. Bilan et coûts énergétiques

Utilisation Consommation Coût

Chauffage* 85 kWh/m2 4,57 $/m2

Électricité de base 9 kWh/m2 0,92 $/m2

TOTAL 94 kWh/m2 5,49 $/m2

5. Hypothèses de rendements et prix 6. Hypothèses de financement

Variable Donnée

Investissement/m2 38,46 $/m2

Structure de financement Amortissement 3 ans, taux 5 %

Paiement annuel / m2 13,83 $/m2*

*Le % de perte retenue se veut le reflet de l'apprentissage d'une
nouvelle production. Il est le même pour chaque modèle afin d'offrir
une base de comparaison similaire. En situation réelle, il pourrait être
meilleur.

**Il s’agit d’un prix de vente moyen à la ferme pour la période de mi-
juillet à mi-octobre reflétant la concurrence avec la fraise de champs.

*Paiement en capital et intérêts

Source: Gobeil Dion & Associés
*Le coût payé pour le gaz naturel varie d'un producteur à l'autre selon le volume de consommation
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MODÈLE 1 : SERRE INDIVIDUELLE OU JUMELÉE DE TRANSPLANTS DE LÉGUMES POUR LE CHAMP

RÉSULTATS SELON LA PERFORMANCE DE L’ENTREPRISE

Taux de dépense 90 % 85 % 80 % 75 % 70 % 65 % 60 %

Prix

$/kg $/unite*
6,06 $ 2,75 $ 2,73 $ 4,09 $ 5,45 $ 6,81 $ 8,18 $ 9,54 $ 10,90 $
6,61 $ 3,00 $ 2,97 $ 4,46 $ 5,95 $ 7,43 $ 8,92 $ 10,41 $ 11,89 $
7,16 $ 3,25 $ 3,22 $ 4,83 $ 6,44 $ 8,05 $ 9,66 $ 11,27 $ 12,89 $
8,26 $ 3,75 $ 3,72 $ 5,58 $ 7,43 $ 9,29 $ 11,15 $ 13,01 $ 14,87 $
8,81 $ 4,00 $ 3,96 $ 5,95 $ 7,93 $ 9,91 $ 11,89 $ 13,88 $ 15,86 $
9,36 $ 4,25 $ 4,21 $ 6,32 $ 8,43 $ 10,53 $ 12,64 $ 14,74 $ 16,85 $
9,91 $ 4,50 $ 4,46 $ 6,69 $ 8,92 $ 11,15 $ 13,38 $ 15,61 $ 17,84 $

10,46 $ 4,75 $ 4,71 $ 7,06 $ 9,42 $ 11,77 $ 14,12 $ 16,48 $ 18,83 $

6 Résultats par
m2 de production % des ventes

Ventes de produits 39,65 $ ---

Masse salariale 8,91 $ 22,48 %

Autres frais variables 7,89 $ 19,90 %

Énergie 5,49 $ 11,53 %

Autres frais fixes 0,00 $ 0 %

Excédants 17,36 $ 43,76 %

• Le tableau de sensibilité démontre les
fonds disponibles de l’entreprise au m2

pour payer sa dette (paiement annuel de
13,83 $/m2/an ) selon sa performance et
le prix obtenu.

• Par exemple, si l’entreprise réussit à
obtenir un prix de 4,00 $/unité, elle
devra contrôler ses coûts pour être en-
dessous d'un taux de dépenses de 65 %
pour générer plus de 13,88 $.

Tableau 1  Fonds disponible/m2 selon la performance de l’entreprise (taux de dépense)
et sa capacité à obtenir un prix de vente sur le marché.

*L’unité correspond à un contenant de 454 g

Retour sur l'investissement​ 45 %​

Délai de récupération (an)​ 2,22

• Il s'agit du modèle dont le poste « autres frais variables » est le
plus faible car il n'y a pas de frais de distribution, ni de courtage
et de livraison puisqu’il s’agit de vente directe à la ferme.

• Avec les hypothèses formulées, l'entreprise dégage plus de 17
$/m2. Donc, l'investissement de 38,46 $/m2 se paiera en un
moins de 3 ans.



1. Caractéristiques des serres analysées

• Serre jumelée de polyéthylène double, avec poutrelles;

• Hauteur à la gouttière: 16 pieds;

• Largeur des chapelles: 24 pieds;

• Périmètre isolé;

• Irrigation: réservoir d’eau fraîche, de nutriments et d’acide, 
irrigation via goutteurs;

• Source de l’eau: aqueduc;

• Système de contrôle Damatex;

• Chauffage à l’eau chaude, puissance de 242 W/m2;

• Écrans thermiques blackout;

• Accès au gaz naturel;

• Serres libres à partir de la fin-mai.
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MODÈLE 2 : SERRE INDIVIDUELLE OU JUMELÉE DE PLANTES ORNEMENTALES SUR SOL (SANS TABLES)

2. Production envisagée et mise en marché retenue

• Production de concombres en bacs au sol;

• Période de production de juillet à octobre;

• Mise en marché par courtage.

3. Requis pour la production

• Puissance de chauffe: 136 W/m2

4. Investissements requis

• Broche de culture;

• Chariots ciseaux (6/ha);

• Chariots de récolte (24/ha);

• Budget total: 11 $/m2.
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MODÈLE 2 : SERRE INDIVIDUELLE OU JUMELÉE DE PLANTES ORNEMENTALES SUR SOL (SANS TABLES)
HYPOTHÈSES ET CARACTÉRISTIQUES DE MODÉLISATION

Production Concombre

unité kg

Rendement / m2 59 27

% de perte retenu* 10 % 10 %

Produits vendus / m2 53 24

Prix de vente** 0,85 $ 1,89 $

Variables Données

Investissements / m2 11,00 $

Structure de financement Amortissement 5 ans, taux 5 %

Paiement annuel / m2 2,49 $*

5. Hypothèses de rendements et prix

*Le % de perte retenue se veut le reflet de
l'apprentissage d'une nouvelle production. Il est le
même pour chaque modèle afin d'offrir une base de
comparaison similaire. En situation réelle, il pourrait être
meilleur.

**Prix moyen pour vente en gros pour la période de
juillet à octobre.

6. Hypothèses de financement

*Paiement en capital et intérêts

​Utilisation Consommation Coût​

Chauffage​* 74 kWh/m2 2,79 $/m2

Électricité de base​ 9 kWh/m2 0,92 $/m2

TOTAL 83 kWh/m2 3,71 $/m2

7. Bilan et coûts énergétiques

Source: Gobeil Dion & Associés
*Le coût payé pour le gaz naturel varie d'un producteur à l'autre selon le volume de consommation.
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MODÈLE 2 : SERRE INDIVIDUELLE OU JUMELÉE DE PLANTES ORNEMENTALES SUR SOL (SANS TABLES)
RÉSULTATS SELON LA PERFORMANCE DE L’ENTREPRISE

Taux de dépense 90 % 85 % 80 % 75 % 70 % 65 % 60 %
$/kg $/unité

Prix

0,56 $ 0,25 $ 1,33 $ 1,99 $ 2,66 $ 3,32 $ 3,98 $ 4,65 $ 5,31 $
1,11 $ 0,50 $ 2,66 $ 3,98 $ 5,31 $ 6,64 $ 7,97 $ 9,29 $ 10,62 $
1,67 $ 0,75 $ 3,98 $ 5,97 $ 7,97 $ 9,96 $ 11,95 $ 13,94 $ 15,93 $
1,89 $ 0,85 $ 4,51 $ 6,77 $ 9,03 $ 11,28 $ 13,54 $ 15,80 $ 18,05 $
2,00 $ 0,90 $ 4,78 $ 7,17 $ 9,56 $ 11,95 $ 14,34 $ 16,73 $ 19,12 $
2,11 $ 0,95 $ 5,04 $ 7,57 $ 10,09 $ 12,61 $ 15,13 $ 17,66 $ 20,18 $
2,22 $ 1,00 $ 5,31 $ 7,97 $ 10,62 $ 13,28 $ 15,93 $ 18,59 $ 21,24 $
2,33 $ 1,05 $ 5,58 $ 8,36 $ 11,15 $ 13,94 $ 16,73 $ 19,51 $ 22,30 $

Résultats par
m2 de production % des ventes

Ventes 45,14 $ ---
Masse salariale 14,00 $ 31,02 %
Autres frais variables 15,89 $ 35,20 %
Énergie 3,71 $ 8,22 %
Autres frais fixe 2,25 $ 4,99 %
Excédents 9,29 $ 20,56 %

Retour sur l'investissement​ 84,4 %​

Délai de récupération (an)​ 1,18

Tableau 1 Fonds disponible/m2 selon la performance de l’entreprise (taux de dépense)
et sa capacité à obtenir un prix de vente sur le marché.

• Il s'agit du modèle avec le plus faible coût d'énergie car il
ne nécessite aucune injection de CO2 et aucune lumière
pour la photosynthèse.

• Comme il s'agit d'un investissement de seulement 11 $/m2,
l'excédent de 9,29 $ permet un délai de récupération d'un
peu plus de 1 an et ce en fonction des hypothèses de
départ.

• Le tableau démontre les fonds disponibles à
l’entreprise au m2 pour payer sa
dette (paiement annuel de 2,49
$/m2/an) selon sa performance et le prix
obtenu.

• Par exemple, si l’entreprise réussit à
obtenir un prix de 0,85 $/ concombre, elle
sera en mesure de faire le paiement de 2,49
$/m2 peu importe son efficacité. Malgré un
taux de dépense de 90%, elle générera 4,51
$, soit presque le double nécessaire.

*L’unité correspond à un concombre



1. Caractéristiques des serres analysées
• Serre jumelée de polyéthylène double, avec poutrelles;

• Hauteur à la gouttière : 14 pieds;

• Largeur des chapelles : 24 pieds;

• Périmètre isolé;

• Irrigation : réservoir d’eau fraîche, de nutriments et d’acide, 
irrigation directement dans les gouttières via ouvertures de 
valves;

• Source de l’eau : aqueduc;

• Système de contrôle Damatex;

• Aérotherme à cage d’écureuil et ballons perforés sous les 
tables, puissance de 446 W/m2;

• Écrans thermiques ombrageants;

• Accès au gaz naturel;

• Ventilateurs HAF (19 HAF/ha);

• Serres libres à partir de la fin-mai.
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MODÈLE 3 : SERRE INDIVIDUELLE OU JUMELÉE DE PLANTES ORNEMENTALES AVEC TABLES

2. Production envisagée et mise en marché retenue

• Production de laitue sur tables;

• Période de production de juillet à décembre;

• Mise en marché par la grande distribution.

3. Requis pour la production

• Puissance de chauffe : 215 W/m2;

• Ventilation : 38 HAF/ha.

4. Investissements requis

• HAFs supplémentaires;

• Budget total: 1,22 $/m2.
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MODÈLE 3 : SERRE INDIVIDUELLE OU JUMELÉE DE PLANTES ORNEMENTALES AVEC TABLES

HYPOTHÈSES ET CARACTÉRISTIQUES DE MODÉLISATION

Production Salade

Unité kg

Rendement / m2 106 21

% de perte retenu* 10 % 10 %

Produits vendus / m2 95 19

Prix de vente** 1,20 $ 10,00 $

Variables Données

Investissements / m2 1,22 $

Structure de financement Aucune

Paiement annuel / m2 0,00 $

5. Hypothèses de rendements et prix 6. Hypothèses de financement

7. Bilan et coûts énergétiques

Source: Gobeil Dion & Associés
*Le coût payé pour le gaz naturel varie d'un producteur à l'autre selon le volume de consommation

*Le % de perte retenue se veut le reflet de
l'apprentissage d'une nouvelle production. Il est le
même pour chaque modèle afin d'offrir une base de
comparaison similaire. En situation réelle, il
pourrait être meilleur.

**Prix moyen pour vente en gros pour la période
de juillet à décembre.

Utilisation Consommation Coût

Chauffage* 218 kWh/m2 7,66 $/m2

Électricité de base 14 kWh/m2 1,39 $/m2

TOTAL 232 kWh/m2 9,04 $/m2
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MODÈLE 3 : SERRE INDIVIDUELLE OU JUMELÉE DE PLANTES ORNEMENTALES AVEC TABLES

RÉSULTATS SELON LA PERFORMANCE DE L’ENTREPRISE

Résultat par

m2 production % des ventes

Ventes 114,48 $ ---

Masse salariale 20,88 $ 18,23 %

Autres frais variables 41,08 $ 35,88 %

Énergie 9,04 $ 7,90 %

Autres frais fixe 4,85 $ 4,23 %

Excédents 38,63 $ 33,75 %

Retour sur l'investissement 100 %
Délai de récupération (an) 0,03

• Le modèle obtient des frais variables importants car il est
basé sur une mise en marché via distributeur.

• Selon les hypothèses choisies, il s'agit du modèle avec le plus
faible niveau d'investissement, soit, 1,22 $/m2 . Donc, en
une seule production, l'entreprise rembourse celui-ci.

Tableau 1 Fonds disponible/m2 selon la performance de l’entreprise (taux de dépense)
et sa capacité à obtenir un prix de vente sur le marché.

• Le tableau de sensibilité
démontre les fonds disponibles de
l’entreprise au m2 pour payer
l'investissement de 1,22 $/m2 selon sa
performance et le prix obtenu.

• Comme l'investissement de départ est
faible, ce modèle est rentable peu
importe le prix ou le taux de dépenses
de l'entreprise.

Taux dépenses 90% 85% 80% 75% 70% 65% 60%
$/kg $/unité

Prix

6,67 $ 0,80 $ 7,63 $ 11,45 $ 15,26 $ 19,08 $ 22,90 $ 26,71 $ 30,53 $
7,50 $ 0,90 $ 8,59 $ 12,88 $ 17,17 $ 21,47 $ 25,76 $ 30,05 $ 34,34 $
8,33 $ 1,00 $ 9,54 $ 14,31 $ 19,08 $ 23,85 $ 28,62 $ 33,39 $ 38,16 $
9,17 $ 1,10 $ 10,49 $ 15,74 $ 20,99 $ 26,24 $ 31,48 $ 36,73 $ 41,98 $

10,00 $ 1,20 $ 11,45 $ 17,17 $ 22,90 $ 28,62 $ 34,34 $ 40,07 $ 45,79 $
10,83 $ 1,30 $ 12,40 $ 18,60 $ 24,80 $ 31,01 $ 37,21 $ 43,41 $ 49,61 $
11,67 $ 1,40 $ 13,36 $ 20,03 $ 26,71 $ 33,39 $ 40,07 $ 46,75 $ 53,42 $
12,50 $ 1,50 $ 14,31 $ 21,47 $ 28,62 $ 35,78 $ 42,93 $ 50,09 $ 57,24 $



1. Caractéristiques des serres analysées
• Serre jumelée de polyéthylène double;

• Écrans doubles au toit et toiles thermiques aux murs;

• Hauteur à la gouttière : 20 pieds;

• Largeur des chapelles : 30 pieds;

• Irrigation via goutteurs;

• 5 gouttières par chapelle;

• Système de contrôle;

• Chariots ciseaux, chariot de maintenance, chariots de récolte;

• Chauffage à eau chaude :

− Réservoir d’hydro-accumulation de 300 m3;

− Gaz naturel à haute efficacité;

− 367 W/m2;

− Enrichissement en CO2 via les gaz de combustion;

• Ventilateurs HAF;

• Éclairage de photosynthèse de type HPS :

− 250 µmol/m2/s

• Entrepôt pour entreposage et emballage.
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MODÈLE 4A : INSTALLATION DE NOUVELLES SERRES (0.5 HECTARE - DIVERSIFIÉ)

2. Production envisagée et 
mise en marché retenue

• Production de tomates, 
concombres et poivrons;

• Période de production : 
annuelle;

• Vente directe à la ferme.

3. Investissements 
requis

• Budget total : 803 $/m2



39Groupe AGÉCO/GOBEIL DION ET ASSOCIÉS/Agristratégies/IQDHO 

MODÈLE 4A : INSTALLATION DE NOUVELLES SERRES (0.5 HECTARE - DIVERSIFIÉ)
HYPOTHÈSES ET CARACTÉRISTIQUES DE MODÉLISATION

Production Tomates Poivrons Concombres

Rendement / m2 70 kg 25 kg 60 kg

% de perte retenu* 10 % 10 % 10 %

kg vendus / m2 63 kg 22,5 kg 54 kg

Prix de vente au kg** 4,18 $ 4,77 $ 3,48 $

Variables Données

Investissements / m2​ 803 $

Structure de financement​ Amortissement 15 ans, taux 5 %​

Paiement annuel / m2​ 68,58 $​*

5. Hypothèses de rendements et prix
Les superficies pour chaque production sont les mêmes.

6. Hypothèses de financement

7. Bilan et coûts énergétiques

​Utilisation Consommation Coût​

Chauffage​* 380 kWh/m2 19,40 $/m2

Éclairage de photosynthèse​ 258 kWh/m2 15 $/m2

Électricité de base​ 32 kWh/m2 3,21 $/m2

TOTAL 670 kWh/m2 37,60 $/m2

*Le % de perte retenue se veut le reflet
de l'apprentissage d'une nouvelle production. Il est le même
pour chaque modèle afin d'offrir une base de comparaison
similaire. En situation réelle, il pourrait être meilleur.

**Prix moyen pondéré pour vente à la ferme sur une base
annelle ce qui donne un prix global de 4,01 $/kg

*paiements en capital et intérêts

Source: Gobeil Dion & Associés
*Le coût payé pour le gaz naturel varie d'un producteur à l'autre selon le volume de consommation



40Groupe AGÉCO/GOBEIL DION ET ASSOCIÉS/Agristratégies/IQDHO 

MODÈLE 4A : INSTALLATION DE NOUVELLES SERRES (0.5 HECTARE - DIVERSIFIÉ)
RÉSULTATS SELON LA PERFORMANCE DE L’ENTREPRISE

Résultats par

m2 de production % des ventes

Ventes 167,66 $ ---

Masse salariale 40,00 $ 23,86 %

Autres frais variables 15,66 $ 9,34 %

Énergie 37,60 $ 22,43 %

Autres frais fixe 5,32 $ 3,17 %

Excédents 69,07 $ 41,20 %

Retour sur l'investissement​ 9 %​

Délai de récupération (an)​ 11,63

Tableau 1 Fonds disponible/m2 selon la performance de l’entreprise (taux de dépense)
et sa capacité à obtenir un prix de vente sur le marché.

• Comme il s'agit de vente directe, il n'y a aucun frais de
distribution ou de courtage dans les autres frais variables.

• Il s'agit du modèle avec le coût d'énergie le plus important
car l'entreprise opère 12 mois/année.

• Avec les hypothèses formulées, l'entreprise dégage 69 $ de
fonds pour payer un investissement de 803 $/m2. Cela
explique le long délai pour récupérer l'investissement.

• Le tableau de sensibilité démontre
les fonds disponibles au m2 de l’entreprise.

Dans cette perspective, elle ne peut payer la
dette qui exige des paiements annuels de
68,58 $/m2.
• Pour générer plus de 68,58 $/m2,
l'entreprise doit vendre à 4,25 $/kg et avoir
un taux de dépense en-dessous de 60 %.

Taux de 
dépense

90 % 85 % 80 % 75 % 70 % 65 % 60 %

Prix du 
kg

3,50 $ 14,65 $ 21,97 $ 29,30 $ 36,62 $ 43,94 $ 51,27 $ 58,59 $
3,75 $ 15,69 $ 23,54 $ 31,39 $ 39,23 $ 47,08 $ 54,93 $ 62,78 $
4,00 $ 16,74 $ 25,11 $ 33,48 $ 41,85 $ 50,22 $ 58,59 $ 66,96 $
4,06 $ 16,99 $ 25,49 $ 33,98 $ 42,48 $ 50,97 $ 59,47 $ 67,96 $
4,25 $ 17,79 $ 26,68 $ 35,57 $ 44,47 $ 53,36 $ 62,25 $ 71,15 $
4,50 $ 18,83 $ 28,25 $ 37,67 $ 47,08 $ 56,50 $ 65,91 $ 75,33 $
4,75 $ 19,88 $ 29,82 $ 39,76 $ 49,70 $ 59,64 $ 69,58 $ 79,52 $
5,00 $ 20,93 $ 31,39 $ 41,85 $ 52,31 $ 62,78 $ 73,24 $ 83,70 $



1. Caractéristiques des serres analysées :

• Serre jumelée de verre de type semi-fermée;

• Écrans doubles au toit et toiles thermiques aux murs;

• Hauteur à la gouttière : 6,5 m;

• Largeur des chapelles : 8 m;

• Irrigation via goutteurs;

• 9 gouttières mobiles par chapelle;

• Système de contrôle et gestion de la main d’œuvre;

• Chariots ciseaux, chariot de maintenance et chariots de 
récolte;

• Chauffage à eau chaude :

− Réservoir d'hydro-accumulation de 1 000 m3;

− Gaz naturel à haute efficacité;

− 203 W/m2;

− Enrichissement en CO2 via les gaz de combustion;

• Ventilateurs HAF de type Airmix;

• Éclairage de photosynthèse de type LED :

− 200-225 µmol/m2/s.
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MODÈLE 4B : INSTALLATION DE NOUVELLES SERRES (2 HECTARES - FRAISES)

2. Production envisagée et mise en marché retenue :

• Production de fraises sur gouttières mobiles;

• Période de production : annuelle (fin-septembre à mi-juin);

• Mise en marché par courtage.

3. Investissements requis :

• Budget total : 1 100 $/m2.

1. Caractéristiques des serres analysées (suite) :

• Brumisation (à basse et haute pression);

• Entrepôt pour conditionnement et emballage automatisé des fraises :

− Système d’induction pour chariots de récolte;

− Frigo de type « blast-chiller » pour traitement des fraises;

− Trieuse, formeuse et emballeuse de caisses;

− Palettisation automatique;

− Frigo pour entreposage.
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MODÈLE 4B : INSTALLATION DE NOUVELLES SERRES (2 HECTARES - FRAISES)
HYPOTHÈSES ET CARACTÉRISTIQUES DE MODÉLISATION

Production Fraise

Contenant de Par m2

454 g kg

Rendement / m2 22 x 454 g 10 kg

% de perte retenu* 10 % 10 %

Produits vendus / m2 20 x 454 g 9 kg

Prix de vente** 4,50 $ 9,91 $

Variables Données

Investissements / m2​​ 1 100 $​

Structure de financement​​ Amortissement 15 ans, taux 5 %​​

Paiement annuel / m2​​ 103,88 $​​*

5. Hypothèses de rendements et prix

*Paiements en capital et intérêts

7. Bilan et coûts énergétiques

Source: Gobeil Dion & Associés
*Le coût payé pour le gaz naturel varie d'un producteur à l'autre selon le volume de consommation

​Utilisation Consommation Coût​

Chauffage*​ 328 kWh/m2 11,73 $/m2

Éclairage de photosynthèse​ 157 kWh/m2 9,10 $/m2

Électricité de base​ 26 kWh/m2 2,63 $/m2

TOTAL 5101 kWh/m2 23,46 $/m2

*Le % de perte retenue se veut le 
reflet de l'apprentissage d'une nouvelle production. Il est 
le même pour chaque modèle afin d'offrir une base 
de comparaison similaire. En situation réelle, il pourrait être 
meilleur.

**Prix moyen pour la vente en gros durant les mois 
de novembre à juin.

6. Hypothèses de financement
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MODÈLE 4B : INSTALLATION DE NOUVELLES SERRES (2 HECTARES - FRAISES)
RÉSULTATS SELON LA PERFORMANCE DE L’ENTREPRISE

Résultats par

m2 de production % des ventes

Ventes 89,21 $ ---

Masse salariale 11,63 $ 13,03 %

Frais variables 20,54 $ 23,03 %

Énergie 23,46 $ 26,04 %
Frais fixe 3,41 $ 3,82 %
Excédents 30,40 $ 34,08 %

Retour sur l'investissement​​ 2,76 %​​

Délai de récupération (an)​​ 36,20​​

Tableau 1 Fonds disponible/m2 selon la performance de l’entreprise (taux de dépense)
et sa capacité à obtenir un prix de vente sur le marché.

• La masse salariale du modèle est peu élevé étant
donné que les hypothèses choisies comprennent une
automatisation des opérations.

• Il s'agit du modèle qui demande le plus d'investissement,
1 100 $/m2. Cela explique le faible retour sur
l'investissement.

• Le tableau de sensibilité
démontre les fonds
disponibles au m2 de l’entreprise pour
payer la dette qui exige des
paiements annuels de 103,88 $/m2.

• Pour dégager suffisamment de
liquidités, l'entreprise doit obtenir un
prix de 8,75 $ le contenant de 454 g et
avoir un taux de dépense en-dessous
de 60 %.

Taux de dépense 90 % 85 % 80 % 75 % 70 % 65 % 60%

$/kg $/unité

PRIX

7,71 $ 3,50 $ 6,94 $ 10,41 $ 13,88 $ 17,35 $ 20,81 $ 24,28 $ 41,63 $

8,26 $ 3,75 $ 7,43 $ 11,15 $ 14,87 $ 18,58 $ 22,30 $ 26,02 $ 44,60 $

8,81 $ 4,00 $ 7,93 $ 11,89 $ 15,86 $ 19,82 $ 23,79 $ 27,75 $ 47,58 $

9,36 $ 4,25 $ 8,43 $ 12,64 $ 16,85 $ 21,06 $ 25,28 $ 29,49 $ 50,55 $

9,91 $ 4,50 $ 8,92 $ 13,38 $ 17,84 $ 22,30 $ 26,76 $ 31,22 $ 53,52 $

10,46 $ 4,75 $ 9,42 $ 14,12 $ 18,83 $ 23,54 $ 28,25 $ 32,96 $ 56,50 $

11,01 $ 5,00 $ 9,91 $ 14,87 $ 19,82 $ 24,78 $ 29,74 $ 34,69 $ 59,47 $



1. Caractéristiques des bâtiments analysés :
• Production étagée dans des conteneurs isolés;
• Système HVAC pour ventilation, chauffage et 

climatisation;
• 100 W/m2 de superficie de production;
• Éclairage de photosynthèse de type LED :
− 180-230 µmol/m2/s

• Réutilisation de l’eau de condensat du système 
HVAC pour diminuer les besoins en eau fraîche 
(estimé à environ 50 %).
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MODÈLE 5 : PRODUCTION INTÉRIEURE – BÂTIMENT FERMÉ

2. Production envisagée et mise en 
marché retenue
• Production de laitue;
• Période de production : annuelle;
• Mise en marché par courtage.

3. Investissements requis
• Budget total:
− 5 892 $/m2

d'empreinte au sol;
− 785 $/m2 de superficie 

de production.
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MODÈLE 5 : PRODUCTION INTÉRIEURE – BÂTIMENT FERMÉ

HYPOTHÈSES ET CARACTÉRISTIQUES DE MODÉLISATION

Production Salade

unité kg

Rendement / m2 312 36

% de perte retenu* 10 % 10 %

Produits vendus /m2 281 32

Prix de vente** 1,15 $ 10,00 $

Variables Données

Investissements / m2​ 784,75

Structure de financement​ Amortissement 7 ans, taux 5 %

Paiement annuel / m2​ 133,10 $​

5. Hypothèses de rendements et prix 6. Hypothèses de financement

7. Bilan et coûts énergétiques
*Le % de perte retenue se veut le
reflet de l'apprentissage d'une nouvelle production. Il est
le même pour chaque modèle afin d'offrir une base
de comparaison similaire. En situation réelle, il pourrait être
meilleur.

**Prix moyen pour la vente au détail à l'année

• Chauffage, ventilation, climatisation et éclairage 
de photosynthèse

Consommation Coût​

Bilan par empreinte au sol​ 1 956 kWh/m2 195,64 $/m2

Bilan par superficie de production​ 261 kWh/m2 26,14 $/m2

Source: Gobeil Dion & Associés

*paiements en capital et intérêts
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MODÈLE 5 : PRODUCTION INTÉRIEURE – BÂTIMENT FERMÉ

RÉSULTATS SELON LA PERFORMANCE DE L’ENTREPRISE

Retour sur l'investissement​ 14,06 %​

Délai de récupération (an)​ 7,11 ​

Tableau 1 Fonds disponible/m2 selon la performance de l’entreprise (taux de dépense)
et sa capacité à obtenir un prix de vente sur le marché.

• Les autres frais fixes sont importants car ils incluent des 
droits de licences et un service d'assistance technique.

• Comme le modèle choisi produit à la verticale et de façon 
intensive, il dégage les meilleurs surplus (110,33 $).

• Le tableau de sensibilité démontre
les fonds disponibles au m2 de
l’entreprise pour payer la dette qui exige des
paiements annuels de 133 $/m2.

• Pour dégager suffisamment de
liquidités, l'entreprise, à un prix de
1,20 $ /salade, doit avoir un taux de dépense
en dessous de 60 %. Ainsi, elle aura de
disponible 134,78 $/m2 pour faire ses
paiements.

Résultats par

m2 de production % des ventes

Ventes 322,87 $ ---
Masse salariale 62,78 $ 19,44 %
Autres frais variables 99,02 $ 30,67 %
Énergie 26,14 $ 8,10 %
Autres frais fixe 24,60 $ 7,62 %

Excédents 110,33 $ 34,17 %

Taux de dépenses 90% 85% 80% 75% 70% 65% 60%

$/kg $/unités

P

R

I

X

8,26 $ 0,95 $ 26,68 $ 40,01 $ 53,35 $ 66,69 $ 80,03 $ 93,37 $ 106,70 $

9,13 $ 1,05 $ 29,48 $ 44,23 $ 58,97 $ 73,71 $ 88,45 $ 103,19 $ 117,94 $

9,57 $ 1,10 $ 30,89 $ 46,33 $ 61,78 $ 77,22 $ 92,66 $ 108,11 $ 123,55 $

10,00 $ 1,15 $ 32,29 $ 48,44 $ 64,58 $ 80,73 $ 96,88 $ 113,02 $ 129,17 $

10,43 $ 1,20 $ 33,70 $ 50,54 $ 67,39 $ 84,24 $ 101,09 $ 117,94 $ 134,78 $

10,87 $ 1,25 $ 35,10 $ 52,65 $ 70,20 $ 87,75 $ 105,30 $ 122,85 $ 140,40 $

11,30 $ 1,30 $ 36,50 $ 54,76 $ 73,01 $ 91,26 $ 109,51 $ 127,76 $ 146,02 $

11,74 $ 1,35 $ 37,91 $ 56,86 $ 75,82 $ 94,77 $ 113,72 $ 132,68 $ 151,63 $
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PRODUITS DE MASSE RETENUS

• Concurrence vive des produits de champs et des 
produits de serres importés;

• Principales productions déjà produites au 
Québec;

• Impératif de rendements pour produire à un coût 
de production qui permet de dégager des marges 
malgré des prix au détail souvent sous pression 
compte tenu de la concurrence.

• Défis • Atouts

• Maturité des techniques de production;

• Expertises disponibles;

• Possibilité de sous-traiter la mise en marché avec 
des ententes de collaboration avec un producteur 
de serres existant avec ce portfolio de produits;

• Produits de consommation courante qui 
s’écoulent facilement – pas d’habitude de 
consommation à développer;

• Possibilité de se démarquer en régie biologique;

• Possibilité de se démarquer avec des cultivars 
moins communs;

− Vaste gamme de cultivars aux caractéristiques 
développées par les hybrideurs ou provenant 
des variétés patrimoniales (ancestrales ou 
Heirloom).
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L’IMPORTANCE DE LA PERFORMANCE TECHNIQUE : À L’HEURE ACTUELLE, EN MOYENNE, LE QUÉBEC EST

DERRIÈRE L’ONTARIO POUR SES RENDEMENTS SAUF LA LAITUE (KG/M2)

Source: Statistique Canada. Tableau 32-10-0456-01 Production et valeur des légumes de serre

Rendement (Kg/m2) 2020 pour 4 légumes de serre, Québec et Ontario
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CRITÈRES POTENTIELS POUR SE POSITIONNER AVEC LA TOMATE

• La couleur de la peau et de la chair :
− Rouge, rose, orange, jaune, verte striée de rouge 

ou de jaune, de couleur brune ou variant du bleu 
au violet foncé et même noire ou blanche, etc.

• La forme, leur peau et leur grosseur :
− Fruits souvent lisses et parfois côtelés ou un peu 

difformes;
− Grosse tomate charnue dite « cœur de bœuf » 

ronde ou plus aplatie;
− De type Italienne ou de forme allongée;
− Mini tomates : tomate cerise, tomate cocktail, 

tomate raisin, tomate en forme poivron ou de 
poire et autres se terminant en pointe

− Tomates vendues en grappe.
• Emballage : couleurs en mélange.

• Caractéristiques • Marchés visés

• Pour la restauration rapide qui recherche de 
grosses tomates de serre qui ne coulent pas 
tout en étant juteuses;

• Restauration haut de gamme : sélectionnées 
pour leurs qualités organoleptiques ou 
sensorielles : vu, odorat, goût (acide ou sucré);

• Jardinerie et clientèle de consommateur 
gourmand : plants de tomates compacts 
adaptés à la culture intérieure en pot pour la 
vente au détail (vente de plants et non de 
fruits).



50Groupe AGÉCO/GOBEIL DION ET ASSOCIÉS/Agristratégies/IQDHO 

CRITÈRES POTENTIELS POUR SE POSITIONNER AVEC LE POIVRON

• La couleur :
− Verte ou verte rayée blanche avant de devenir rouge à maturité, le 

jaune, orange, violet, brun;
− Variétés blanches et noires en dégradé du pâle au plus foncé.

• La forme, l’aspect et le calibre :
− Plus ou moins carré, conique, rond ou plus allongé comme une corne 

de taureau, allant de gros à mini;
− Apex plus ou moins pointu;
− D’aspect général lisse ou côtelé.

• Les piments forts :
− D’autres espèces de Capsicum tels que Capsicum baccatum -

Capsicum chinense (piment habanero) - Capsicum pubescens;
− Intensité variable selon leur teneur en capsaïcine;
− Couleurs, dimensions et formes toutes aussi variées que celles des 

poivrons doux.
• Emballage : couleurs et variétés en mélange.

• Caractéristiques • Marchés visés

• Jardinerie et clientèle de 
consommateur gourmand : production 
de plants de poivrons doux et de 
piments forts vendus en pot (vente de 
plants et non de fruits).
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PRODUITS DE NICHE RETENU : LA FRAISE

• Concurrence vive des produits de serres importés en 
hiver;

• Produits de consommation courante donc la 
consommation locale hivernale est encore jeune –
sensibilité au prix;

• Maturité technique encore relativement jeune au 
Québec.

• Défis • Atouts

• En développement au Québec  : offre  
actuellement encore insuffisante;

• Certains distributeurs couvrant le nord-est des 
États-Unis font état d’un manque important 
d’approvisionnement;

• Marchés offrant une rentabilité supérieure en 
raison d’une demande accrue et d’un prix 
supérieur :
− Temps des fêtes, Saint-Valentin, fête des 

Mères.
• Possibilité d’explorer des cultivars pour se 

démarquer :
− Variétés de couleur blanche, akènes rouges, 

fraise alpine ou fraise des bois crème-
jaunâtre, de forme allongée, etc.



ÉCOSYSTÈME D’AFFAIRES ET SOUTIENS DISPONIBLES
- REVUE DOCUMENTAIRE (INVENTAIRE DES PROGRAMMES ET SERVICES)

3

52Groupe AGÉCO/GOBEIL DION ET ASSOCIÉS/Agristratégies/IQDHO 



53

QUELQUES RÉFÉRENCES DANS L’ÉCOSYSTÈME D’AFFAIRES

• Financement

• Service-conseil

• Fournisseurs d’intrants

• Soutien sur le territoire de Laval

• Représentation politique

Groupe AGÉCO/GOBEIL DION ET ASSOCIÉS/Agristratégies/IQDHO 



SERVICES-CONSEIL SPÉCIALISÉ EN PRODUCTION ORNEMENTALE ET LÉGUMIÈRE EN SERRE
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Organisme Catégorie Description Site web

Agristratégies
Technico-
économique

Firme qui accompagne le développement stratégique d’entreprises agricoles et
agroalimentaires, en particulier pour l’analyse des coûts de revient et de la
rentabilité de différentes méthodes de production et de produits de serre.

https://agristrategies
.ca/

Club savoir-serre et 
Climax conseils

Technique Équipe de spécialistes en cultures légumières en serre ou sous abris. ND

CETAB+ 
Technique
Gestion
Recherche

Le Centre d’expertise et de transfert en agriculture biologique et de proximité
effectue de la recherche appliquée en productions végétales biologiques et
dispense du service-conseil de nature technique, de gestion et de mise en
marché aux entreprises agricoles.

https://cetab.bio/

Genika Bâtiment Firme d’ingénieurs spécialisée en serres.
https://geni-
ka.com/fr/

Gobeil Dion & 
Associés Inc (GDA)

Analyse énergétique
Conception et 
planification de 
projet

Firme de consultants en ingénierie ayant plus de 10 ans d’expérience spécifique
au domaine de la production en serre au Québec. Experts notamment en
implantation de système de chauffage en énergie renouvelable et en gestion de
projet de construction ou réfection de serre.

https://www.gobeildi
on.com/

IQDHO
Technique
Recherche

Centre d’expertise qui offre aux entreprises de serres, de pépinières, de
gazonnières, de jardineries ainsi qu’aux autres intervenants des services
spécialisés en conseil, en développement des compétences, en gestion et
diffusion des connaissances et en recherche et développement.

https://www.iqdho.c
om/

Innovterra
Agroenvironnement
Technique

Firme spécialisée dans l'offre de services conseils en productions maraîchères et
fruitières, salubrité à la ferme et agroenvironnement.

https://www.innovte
rra.ca/



FINANCEMENT – ORGANISATIONS

Programme Aide financière Site web

Hydro-Québec - Option d’électricité
additionnelle pour l’éclairage des végétaux
et pour le chauffage des espaces destinés
à la culture des végétaux

Tarif préférentiel pour l’électricité additionnelle fournie
à des fins d’éclairage de photosynthèse ou de chauffage,
sauf en période de pointe.

https://www.hydroquebec.com/residentiel/espac
e-clients/tarifs/option-electricite-additionnelle-
vegetaux.html

Hydro-Québec - Programme Solutions
efficaces et Programmes Produits agricoles
efficaces

Programmes d’efficacité énergétique permettant
d’obtenir des appuis financiers pour des équipements
électriques efficaces.

https://www.hydroquebec.com/affaires/program
es-outils/solutions-efficaces.html 
https://www.hydroquebec.com/affaires/program
mes-outils/agricole.html

Énergir - Programme d’appareils à haute
efficacité, Diagnostic et mise en œuvre,
Rénovation

Varie entre 500 $ (unité infrarouge) à 100 000 $
(implantation). Dépendamment du programme, l’appui
financier est calculé en fonction du nombre ou du type
d’appareils efficaces installés, ou en fonction des
économies de gaz naturel calculées pour chaque
mesure d’efficacité énergétique.

https://www.energir.com/fr/affaires/subventions
/efficacite-energetique/

Énergir - Programme de rabais à l’achat

L’aide financière est évaluée en fonction du potentiel de
consommation de gaz naturel avec l’ajout de nouveaux
appareils. L’aide peut représenter jusqu’à 15 % des
coûts d'achat et d'installation.

https://www.energir.com/fr/affaires/subventions
/rabais-a-l-achat-et-a-l-installation/
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Fournisseur Site web Intrants

Fafard www.fafard.ca/fr/ Terreau/substrat Irrigation/couvre-sol Fertilisants/engrais

PlantProd www.plantproducts.com/fr/ Prédateurs Irrigation/couvre-sol Fertilisants/engrais

Premier Tech www.premiertech.com/fr Terreau/substrat

Berger www.berger.ca/ Terreau/substrat

Lambert www.lambertpeatmoss.com/fr/accueil/ Terreau/substrat

Teris www.teris.co/ Terreau/substrat Fertilisants/engrais Pots/contenant/crochet

GHL www.ghlinc.com/ Terreau/substrat Emballage et alvéoles Irrigation/couvre-sol Fertilisants/engrais Pots/contenant/crochet

Anatis www.anatisbioprotection.com/ Prédateurs

Koppert www.koppert.com/ Prédateurs

Biobest www.biobestgroup.com/fr/ Prédateurs

Kruger www.kruger.com/fr/ Emballage et alvéoles

Cascades www.cascades.com/fr Emballage et alvéoles

Norseco www.norseco.com/ Boutures/semences

Ball Superior www.ballhort.com/ Boutures/semences

Dubois Agrinovation www.duboisag.com/ca_en/ Irrigation/couvre-sol Pots/contenant/crochet

PRINCIPAUX FOURNISSEURS D’INTRANTS :
PLUSIEURS APPROVISIONNENT À LA FOIS LA PRODUCTION ORNEMENTALE ET LÉGUMIÈRE. 
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http://www.premiertech.com/fr
https://www.berger.ca/
https://www.lambertpeatmoss.com/fr/accueil/
https://www.teris.co/
https://www.ghlinc.com/
http://www.anatisbioprotection.com/
http://www.koppert.com/
http://www.biobestgroup.com/fr/
http://www.cascades.com/fr


• Marque visant l’identification des activités et des entreprises 
agroalimentaires de la Ville de Laval;

• Carte interactive et répertoire;

• Fiche d’identification par entreprise membre;

• Parc en innovation agricole de Laval (PIAL) :

− 38 ha dédiés aux entreprises innovantes (production, 
produits, distribution);

− Vitrine Saveurs de Laval :

• Dédiée aux horticulteurs, maraichers et transformateurs;

• 2 500 à 45 000 visiteurs/fin de semaine.
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REPRÉSENTATION ASSOCIATIVE ET POLITIQUE

Représentant politique Site web Description

Producteurs en serres du Québec (PSQ) www.serres.quebec/

Les PSQ ont pour objet l’étude, la défense et le développement des intérêts
économiques, sociaux et moraux des producteurs en serre du Québec. Ils
contribuent aussi à l’amélioration des revenus des entreprises serricoles par
l’augmentation de la compétitivité et l’amélioration de l’environnement
d’affaires de l’industrie.

Table filière des productions maraîchères
Association dont le but est de favoriser la concertation entre les principaux
intervenants travaillant au développement et à la mise en valeur des activités
liées à la culture des fruits et légumes en serre.

Union des producteurs agricoles (UPA) www.upa.qc.ca/fr/

Avec ses 90 syndicats locaux, ses 12 fédérations régionales, ses 130 syndicats
et 25 groupes spécialisés, l’UPA est en fait l’interlocutrice unique, la voix
officielle qui parle au nom de tous les agriculteurs et agricultrices ainsi que
tous les producteurs forestiers du Québec.

Association des producteurs maraîchers du 
Québec (APMQ)

https://apmquebec.com/

L'APMQ est un regroupement des principaux producteurs maraîchers et
horticoles du Québec. Elle offre des services relatifs à la production, dont un
appui à la recherche et au développement technologique, influence de
manière positive et efficace la mise en marché et instaure des programmes
de promotion des produits du Québec.

Ministère de l’Agriculture, des Pêcheries et de 
l’Alimentation (MAPAQ)

www.mapaq.gouv.qc.ca/fr/Pages/Accueil.aspx

Au Québec, la responsabilité du développement du secteur bioalimentaire est
confiée au ministère de l’Agriculture, des Pêcheries et de l’Alimentation. Ce
secteur englobe les activités de production agricole, de pêches et
d’aquaculture commerciales ainsi que de transformation et de distribution
des aliments.
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https://www.serres.quebec/


CONSTATS GÉNÉRAUX ET CONCLUSION4
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